

Viborg, den 29. oktober 2008
/MARMAS



Referat
af
mødet i Miljø og Råstoffer
27. oktober 2008 kl. 11:30
i Regionshuset Holstebro, mødelokale 6.1

Til stede: Harry Jensen (formand), Kaj Møldrup Christensen (næstformand), Anna Marie Touborg, Jørgen Nørby, Knud Hammer, Bent Ove Pedersen, Gert Schou

Afbud: Jørgen Nørby deltog ikke i behandlingen af punkterne 5 til 8.

Fra administrationen deltog: Vicedirektør Hans Fredborg og kontorchef Jes Pedersen (ref.). Geolog Rolf Johnsen deltog i gennemgangen af punkt 3.

Inden mødet afleverede sognepræst Henrik Lund og kirkeværgen Søren Frandsen 1.161 underskrifter mod udlæg af et råstofgraveområde omkring Rodelundvej 7, Gl. Rye. Delegationen udtrykte beklagelse over, at man ikke var opmærksom på offentlighedsfasen i forbindelse med råstofplanlægningen, og afleverede områdets synspunkter på en gravning omkring Rodelundvej 7. Delegationen foreslog endvidere udvalget at foretage en besigtigelse af området. Udvalget takkede for de mange underskrifter og vil lade materialet indgå i den videre behandling af sagen.

Indholdsfortegnelse

Pkt. Tekst	Side
1 Besparelser i forhold til budget 2009	3
2 Teknologiudviklingsprojekt om jordforurening og påvirkning af natur	7
3 Orientering om EU projekt CLIWAT	9
4 Vedtagelse af procedure for afgivelse af høringsvar til forslag til planer og strategier, og til at behandle sager om lokalplaner og ansøgninger om indvinding uden for råstofområder m.v. i forhold til råstoflov og jordforureningslov.	11
5 Råstofområde ved Rodelundvej i Skanderborg kommune	13
6 Orientering om udvalgte sager	16
7 Pressemeddelelse	17
8 Eventuelt	18

1-00-5-08

1. Besparelser i forhold til budget 2009

Resumé

Budgettet for Jord og Råstoffer reduceres med i alt 50 millioner kroner over de kommende 4 år 2009-2012. Det svarer til 12,5 millioner kr. pr. år. Besparelserne udmøntes med 2,5 millioner på personalet og 10 millioner på driften.

Jord og Råstoffer reduceres på personalet med 5 stillinger. Det svarer til 2,5 mio. kr. Driften hos Jord og Råstoffer reduceres med 10 mio. kr. svarende til en reduktion på 22%. Konsekvensen vil være, at der skal prioriteres skarpt i kortlægningen og oprydningen af forurenede grunde. Reduktionen svarer til mere end de 10 millioner kr. jord og råstofområdet blev tilført ved økonomiforhandlingerne for 2008.

Administrationen peger på en lavere aktivitet i undersøgelse/afværgeindsatsen samt en 6 måneder længere gennemførelses tid for V1 kortlægningen. Desuden kan det gå ud over de oprydninger, Oliebranchens Miljøpulje gennemfører på gamle benzinstationer, hvor der vil være særlig stor aktivitet de næste år. Både Oliebranchens Miljøpulje og V1-kortlægningen forventes afsluttet ca. 2010. Endelig kan der tænkes reduceret i antallet af råstofundersøgelser i de kommende år.

Det foreslås, at den "akutte" sagsbehandling i form af betjening af kommunerne og boligundersøgelserne påvirkes mindst muligt.

Administrationen indstiller,

at besparelserne drøftes

Beslutning

Hans Fredborg orienterede om administrationens forslag til udmøntning af besparelser. Harry Jensen udtrykte glæde over, at Oliebranchen snart var færdig med oprydningen, og lagde vægt på, at borgere i klemme stadig vil blive hjulpet hurtigst muligt. Endvidere lagde Harry Jensen vægt på, at vi fortsat opretholder et højt niveau på råstofkortlægning for at undgå, at der fremadrettet opstår konflikter mellem byudviklingsinteresser og råstofgravning, - det foreslåede niveau vurderes dog at være tilstrækkeligt. Flere medlemmer udtrykte bekymring over, at vi bliver nød til at skære ned på indsatsen overfor jordforurening og råstofkortlægning, men at det desværre må være sådan på grund af de besparelser, der skal gennemføres. Gert Schou fandt, at administrationen skal have en fleksibilitet i forhold til, hvor de enkelte besparelser lægges. De øvrige medlemmer bifaldt dette synspunkt.

Med de faldne bemærkninger vedtog udvalget administrationens forslag til besparelser.

Sagsfremstilling

Af budgetaftalen fremgår det for Regional Udvikling:

Der gennemføres besparelser, der svarer til 16 % af det samlede budget på 529 mio. kr. Der gennemføres en besparelse på jordforurening på gennemsnitlig 12,5 mio. kr., hvilket betyder en reduktion på 22 %. Dette fører niveauet tilbage til niveauet før økonomiaftalen for 2008, hvor området blev opprioriteret med 10 millioner kr.

Administrationen peger på nedenstående områder, hvor aktiviteterne reduceres med henblik på at opnå de ønskede besparelser:

V1-kortlægningen. Det foreslås at V1-kortlægningen strækkes, så den afsluttes ved udgangen af 2011 i stedet for 2010. Det medfører besparelser på ca. 2 millioner kr. pr. år og ca. 2 årsværk.

Undersøgelser og Afværgeforanstaltninger - Driften af afværgeanlæg Undersøgelser og Afværgeforanstaltninger. Målet er at reducere udgifterne til drift mest muligt, og det forventes at kunne medvirke til besparelser på mindst 500.000. kr. pr år i de næste 4 år.

Undersøgelser og Afværgeforanstaltninger - Besparelser på de videregående undersøgelser og oprydninger. De besparelser, som ikke kan findes andre steder, medfører en udskydelse af oprydninger. Det foreslås at budgettet for oprydninger reduceres med 7 millioner kr. og ca. 1,7 årsværk, indtil V1 kortlægningerne er færdige. Herefter øges det igen.

Oliebranchens Miljøpulje. Det foreslås, at der reduceres med 0,3 årsværk.

Råstoftkortlægning. Det foreslås, at budgettet reduceres med 500.000 kr.

Ledelse. Det foreslås, at der spares en kontorchef i ledelsen, svarende til 1 årsværk.

V1-kortlægningen

Tidligere og igangværende aktiviteter i en række brancher kan have givet anledning til jordforurening.

V1-kortlægningsarbejdet omfatter:

- indsamling af adresser med muligt forurenende aktiviteter
- orientering af grundejer om, at vi indsamler oplysninger om ejendommen
- udarbejdelse af historiske redegørelser på baggrund af kommunernes arkivmateriale (evt. suppleret med andet materiale) for ejendomme med muligt forurenende aktiviteter
- sagsbehandling, hvor det indsamlede materiale vurderes i forhold til en kortlægning efter jordforureningsloven
- orientering af grundejer om, hvorvidt grunden kortlægges efter jordforureningsloven, og hvilke konsekvenser det har.

Til indsamling af adresser og udarbejdelse af historiske redegørelser har vi indgået aftale med 5 rådgivere, der alle arbejder kontinuerligt på sagen. Aftale med rådgiverne er indgået efter EU-udbud.

I 2007 besluttede udvalget for Jordforurening, at V1-kortlægningen skulle afsluttes inden udgangen af 2010.

Ved Region Midt's start 1. januar 2007 skønnede vi, at vi manglede at indsamle ca. 4.000 adresser og sagsbehandle ca. 6.400 adresser.

2008 – Mål og fremdrift

For at nå målet – afslutte V1-kortlægningen inden udgangen af 2010 – var planen for 2008, at vi skulle:

- indsamle 2.000 adresser
- udarbejde 2.200 historiske redegørelser
- sagsbehandle 2.000 grunde

Status pr. 20. august 2008 for 2008:

- 1.100 adresser er indsamlet
- 1.230 historiske redegørelser er udarbejdet, 500 er på vej og yderligere ca. 500 sættes i gang. En del af de sidste 500 bliver først færdige næste år.
- 806 grunde er sagsbehandlet.

Produktionen i 2008 er således noget under det forventede da, det har taget længere tid end forudset for rådgiverne at udarbejde historiske redegørelser, da mange kommuner er i færd med at indscanne arkivmateriale, det vil sige arkivmaterialet ikke er tilgængeligt og da manglende ressourcer i Region Midt – ubesatte stillinger og nedskæringer i forbindelse med Midttrafiks budgetunderskud samt generel indkøring af opgaveløsningen har betydet, at vi ikke har kunnet afvikle opgaven med fuld kapacitet.

Besparelsesforslag

Det foreslås at V1-kortlægningen strækkes, så den afsluttes ved udgangen af 2011. Dermed opnås der balance i forhold til de reducerede personalenormeringer Jord & Råstoffer formodes at råde over i de kommende 3 år, samtidigt med, at rådgiverbranchen vil få bedre muligheder for at producere de nødvendige historiske oplæg.

På denne måde vil der forsøges sagsbehandlet 1.500 sager pr. år, i stedet for som planlagt, 2.000 sager pr. år.

Der vil som hidtil blive prioriteret, så der i første omgang arbejdes med at opnå et ensartet kortlægningsniveau i hele regionen (færdiggøre de kommuner, hvor kortlægningen ikke er opdateret), inden man afslutningsvis tager hul på kortlægningen af de supplerende brancher, der skønnes nødvendige at kortlægge.

Undersøgelser og Afværgeforanstaltninger - Driften af afværgeanlæg Undersøgelser og Afværgeforanstaltninger

Opgaven er en driftsopgave, som fortsætter i overskuelig fremtid. Det har indtil videre været målet, at udgifterne fastholdes eller mindskes i de kommende år. Vi bruger pt. 1–2 årsværk og 6-8 millioner på opgaven pr. år.

Ved at gennemføre en koncentreret indsats, forventes det at der inden for de kommende 4 år vil kunne spares mindst 2 millioner kr., svarende til ca. 500.000 kr. pr. år. Besparelser er afhængige af forhandlinger med kommunerne, som administrerer udledning af oppumpet vand fra pladserne.

Undersøgelser og Afværgeforanstaltninger - Besparelser på de videregående undersøgelser og oprydninger.

Regionen udfører pr. år ca. 40 videregående undersøgelser og 10-20 afværgeprojekter. Samlet forventes der at være mellem 800 og 1000 oprydninger, som gennemsnitligt koster mellem 1 og 3 millioner kr. pr. stk., eller samlet i størrelsesordenen 1 til 3 milliarder kr. I 2008 udføres ca. 40 videregående undersøgelser og 10-20 afværgeprojekter og til det bruges 4-6 årsværk og 10-20 millioner kr. pr.

Det foreslås, at de besparelser, som ikke kan opnås på de 5 andre områder, findes ved besparelser på videregående undersøgelser og oprydninger. Der foreslås derfor besparelser på 7 millioner kr. og 1,7 årsværk i perioden frem til V1 kortlægningen afsluttes. Besparelser på oprydningerne medfører at den negative påvirkning fra jordforureningen forlænges. Der forventes dog ikke akutte påvirkninger på mennesker som følge af besparelserne.

Oliebranchens Miljøpulje.

I Region Midtjylland var der pr. januar 2008 godt 400 grunde, der manglede at blive undersøgt og/eller oprenset af Oliebranchens Miljøpulje. I 2009 har Oliebranchens Miljøpulje en forventning om at oprense ca. 200 grunde og endelig at oprense de sidste grunde inden for ordningen i 2010. Vi bruger pt. 3 årsværk på opgaven, og vi bruger ca. 1,5 mio. pr. år på sideløbende undersøgelser af autoværksteder m.v. De sidste undersøgelser/oprensninger forventes udført inden 2011.

Det foreslås at der reduceres med 0,3 årsværk i opgaven. Det vil medvirke at opgaven minimeres så meget som muligt samtidig med at målet om at afslutte i 2010 fastholdes.

Råstokortlægning.

Grundlaget for råstofplanen er en geologisk kortlægning af indvindingsområder, hvor der er råstoffer af en særlig kvalitet. Det er målet, at en række potentielle råstofområder skal undersøges. Samtidig udføres der undersøgelser i samarbejde med kommunerne i forbindelse med konflikter mellem råstofinteresser og andre interesser. Der gennemføres undersøgelser for ca. 2 millioner kr. pr. år.

Der foreslås reduktion af dette beløb 500.000 kr. Konsekvensen af reduktionen vil være at grundlaget for den næste råstofplan i 2012 vil være ringere end med det nuværende budget.

Ledelse.

En kontorchef har fået nyt arbejde, og i den forbindelse er der blevet en stilling ledig. Der gennemføres en forsøgsordning, hvor de resterende 2 chefer deler ledelsesopgaven imellem sig. Hvis ordningen gøres permanent, medfører det en besparelse på 1 årsværk.

Bilag:
Faktaark

1-00-5-08

2. Teknologiuudviklingsprojekt om jordforurening og påvirkning af natur

Resumé

Region Midtjylland har fået positivt tilsagn fra Miljøstyrelsens teknologipulje for jordforureningsområdet til gennemførelse af et projekt om jordforurening i naturområder omhandlende internationale erfaringer med risikovurdering af forurenede naturarealer og herunder deres evt. indflydelse på vandkvaliteten i vandmiljøet.

Projektet skal gennemføres i samarbejde med Danmarks Miljø Undersøgelser (DMU) i Silkeborg.

Administrationen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning

Hans Fredborg orienterede om teknologiuudviklingsprojektet.

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Jordforurening i Danmark bliver i dag næsten udelukkende håndteret med henblik på at beskytte befolkningen og grundvandet. Dette er i fuld overensstemmelse med de fastsatte indsatsområder i jordforureningsloven. På sin vis en fornuftig prioritering, men en række af de forurenede grunde, vi kender i dag, ligger ved beskyttede naturområder, hvor forureningen kan påvirke dyr og planter. På trods af dette findes der ingen oversigt over problemets omfang, ligesom der endnu ikke er fastsat rammer for og udviklet metoder til at vurdere og afværge eventuelle miljøskader.

I jordforureningsloven udpeges beskyttelse af drikkevandsressourcer og forebyggelse af sundhedsmæssige problemer ved anvendelse af forurenede arealer som særlige indsatsområder. På trods af, at jordforureningslovens paragraf 18-20 åbner op for at regioner undtagelsesvist kan prioritere en indsats uden for lovens primære indsatsområder, så har en beskyttelse af miljøet, som levested for dyr og planter, indtil videre kun været sporadisk eller ikke-eksisterende på forurenede grunde i Danmark. Implementeringen af EU's vandrammedirektiv og habitatdirektiv vil dog afstedkomme et behov for at kunne vurdere, hvorledes jordforurening påvirker de omkringliggende vandområder, samt det terrestriske miljø, der hvor de forurenede arealer befinder sig. Hovedfokus i denne udredning er Habitatdirektivets terrestriske naturtyper og de risici, som disse er udsat for via jordforurening. Jordforurening som punktkilde til forurening af det nærliggende overfladevand er kun inddraget i begrænset omfang.

Habitatdirektivet medfører en pligt til at udarbejde og realisere naturplaner samt til at gribe ind over for en forringelse af den gunstige bevaringsstatus (kvalitetsmål for området). Den danske naturbeskyttelseslov udpeger desuden særligt beskyttede naturtyper (§3-områder) herunder heder, strandenge, strandsumpe, overdrev, ferske enge, moser, søer og vandløb. Der kan derfor også være et behov for at kunne vurdere, om disse områder er udsat for en forurening, der vil kunne påvirke områdets dyre- og planteliv. Endelig foreligger der på EU-plan et udkast til et kommende jordrammedirektiv. Her udgør forurening én af otte identificerede trusler mod jorden. Artikel 13 og 14 i udkastet nævner dog, at nationale registreringer og oprensingsstrategier skal sigte mod, at forurening ikke længere udgør en trussel mod sundhed og miljø. Begrebet miljø skal ses bredere end grundvand, idet direktivets målsætning peger på syv væsentlige jordfunktioner, som bør beskyttes, herunder biodiversitet (forstået som habitater, arter og gener).

For at kunne besvare nogle af ovenstående spørgsmål skal udredningen:

1. Belyse omfanget af forurenede habitatområder i et større udvalgt område af Danmark (Region Midtjylland)
2. Undersøge hvilke punktkilder og forurenings sammensætning, der er den mest almindelige på forurenede habitatområder
3. Ved en simpel screening af et repræsentativt udvalg af grunde, belyse hvorvidt forureningsniveauerne kan forventes at udgøre en reel trussel mod naturindholdet i habitatområderne
4. Sammenfatte den internationale erfaring med økologisk risikovurdering af forurenede grunde fra udvalgte lande (Holland og England)

Til at opnå de opstillede mål med projektet er aktiviteterne samlet i tre sammenhængende arbejdsopgaver:

1. En GIS-baseret analyse af forurenede habitatområder;
2. En stik-prøve-baseret screening af hvorvidt forurenede grunde kan forventes at udgøre en reel trussel mod de danske habitatområder;
3. En kort sammenfatning af den internationale erfaring med risikovurdering af forurenede naturarealer.

Den ansøgte og bevilgede beløbsramme er ca. 400.000 kr.

1-00-5-08

3. Orientering om EU projekt CLIWAT

Resumé

Region Midtjylland har fået tilsagn om støtte fra EU's "Interreg IVB North Sea region programme" sammen med i alt 16 danske, tyske, hollandske og belgiske partnere til et projekt, der skal analysere effekterne af og de nødvendige samfundsmæssige tilpasninger på grund af ændrede nedbørs mønstre som følge af klimaændringer.

Danske partnere er Region Syddanmark, Århus Universitet, Horsens kommune, GEUS samt de to statslige miljøcentre i Århus og Ribe.

Region Midtjylland vil fungere som lead-partner, og vi vil herigennem få en væsentlig indsigt i denne metie.

Administrationen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning

Rolf Johnsen orienterede om EU-projekt CLIWAT.

Udvalget fandt at det var et spændende og vedkommende projekt. Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Region Midtjylland har fået tilsagn om støtte fra EU's "Interreg IVB North Sea region programme" sammen med i alt 16 danske, tyske, hollandske og belgiske partnere til et projekt, der skal analysere effekterne af og de nødvendige samfundsmæssige tilpasninger på grund af ændrede nedbørs mønstre som følge af klimaændringer.

Danske partnere er Region Syddanmark, Århus Universitet, Horsens kommune, GEUS samt de to statslige miljøcentre i Århus og Ribe.

Region Midtjyllands interesser ligger primært i at belyse konsekvenserne for udvaskningen fra vores mange jordforureninger og optimere driften af vores afværgepumpninger (udgift pr. år i dag 8 mio. kr.). Herudover vil vi få væsentlige gevinster i form af internationale kontakter og udviklingsmuligheder fremover.

Endvidere vil det give væsentlige input til brug for den overordnede planlægning af kommende erhvervsudvikling og byudvikling, da forhøjet grundvandsstand vil gøre mange arealer mindre egnede. For flere af kystbyer vil det også give væsentlige problemer at skaffe det overskydende vand væk.

Region Midtjylland vil fungere som lead-partner, og vi vil herigennem få en væsentlig indsigt i denne metie.

Projektet har i øvrigt et meget højt potentiale i forhold til profilering af Region Midtjyllands aktiviteter på flere fronter indenfor regional udvikling. Der planlægges to konferencer, hvoraf en skal afholdes i forbindelse med Klimatopmødet i 2009.

Projektet har et samlet budget på 5,5 mio. Euro over 4 år fra 1. september 2008 til 2011, hvoraf Region Midtjylland tegner sig for ca. 690.000 Euro. Halvdelen af disse beløb refunderes af EU under Interreg IVB programmet.

1-00-5-08

4. Vedtagelse af procedure for afgivelse af høringssvar til forslag til planer og strategier, og til at behandle sager om lokalplaner og ansøgninger om indvinding uden for råstofområder m.v. i forhold til råstoflov og jordforureningslov.

Resumé

Det har vist sig, at der kommer enkelte sager i forbindelse med kommunale strategiplaner, kommuneplaner og lokalplaner, som Region Midtjylland kan/skal forholde sig til i relation til råstofloven (råstofplanen) eller jordforureningsloven. Desuden kommer der enkelte ansøgninger om indvinding uden for råstofområderne, som skal behandles af Region Midtjylland efter retningslinje 2 i råstofplanen.

Det er sædvanligvis en teknisk sagsbehandling, som foretages i samarbejde mellem region, kommune og indvinder i fordragelighed. Derfor bør ansvaret for opgaverne uddelegeres til administrationen med orientering til FU, hvis ikke der er større uoverensstemmelser parterne imellem (i lighed med Den Regionale Udviklingsplan)

Administrationen indstiller, at udvalget indstiller til Forretningsudvalget og Regionsrådet

- at** administrationen, såfremt det fremsendte ligger inden for intentionerne i råstofplanen eller strategi for jordforurening, meddeler afsenderen dette inden svarfristens udløb,
- at** administrationen, såfremt den vurderer, at der er uoverensstemmelse mellem det fremsendte og råstofplan eller strategi for Jordforurening, tager initiativ til en dialog herom med afsenderen. Forretningsudvalget orienteres herom inden svarfristens udløb, og
- at** resultatet af dialogen forelægges Forretningsudvalget og Regionsrådet til beslutning.

Beslutning

Udvalget besluttede at videresende indstillingen til forretningsudvalgets og regionsrådets videre behandling.

Sagsfremstilling

Det har vist sig, at der kommer enkelte sager i forbindelse med kommunale strategiplaner, kommuneplaner og lokalplaner, som Region Midtjylland kan/skal forholde sig til i relation til råstofloven (råstofplanen) eller jordforureningsloven. Regionen skal vurdere det fremsendte i forhold til indholdet i råstofplan og strategi for jordforurening og afgive svar inden for fire til otte uger. I vurderingen vil sammenhængen med regionsrådets øvrige planer og politikker også indgå.

Desuden kommer der enkelte ansøgninger om indvinding uden for råstofområderne, som skal behandles af Region Midtjylland efter retningslinje 2 i råstofplanen.

Det er sædvanligvis en teknisk sagsbehandling, som foretages i samarbejde mellem region, kommune og indvinder i fordragelighed. Derfor bør ansvaret for opgaverne uddelegeres til administrationen med orientering til FU og til endelig beslutning i Regionsrådet, hvis ikke der er større uoverensstemmelser parterne imellem (i lighed med Den Regionale Udviklingsplan)

1-34-76-3-07

5. Råstofområde ved Rodelundvej i Skanderborg kommune

Resumé

Regionsrådet har i debatfasen om råstofplanen modtaget et forslag fra en råstofindvinder om at udlægge et areal på ca. 35 hektar ved Rodelundvej i Skanderborg kommune. Blandt andet på grund af mundtlige indvendinger/betænkeligheder fra kommunen på møde i oktober 2007 blev området indskrænket fra de ca. 35 hektar til ca. 11 hektar. De mundtlige indvendinger fra Skanderborg Kommune blev via mail i november 2007 sendt til Regionen. **Det er denne mail som fejlagtigt ikke blev journaliseret af administrationen straks ved modtagelsen!** Men de faktuelle bemærkninger er vurderet af administrationen. Vurderingen er sket i overensstemmelse med råstoflovens formålsparagraf og lovens § 3.

I "Forslag til Råstofplan 2008" er det aktuelle råstofgraveområde-Rodelundvej på 11 hektar vist. I høringssvar fra Skanderborg Kommune februar 2008 er der ikke bemærkninger til det udlagte råstofgraveområde.

Råstofplan 2008 blev besluttet af Regionsrådet i maj 2008 og er trådt i kraft samtidig med offentliggørelsen den 1. juli 2008.

Efterfølgende har der været rejst kritik af processen i forbindelse med dette område, idet flere personer i Gl. Rye ikke føler, at de har haft mulighed for at give deres mening til kende. Der er desuden indsendt en klage over regionens behandling af sagen med påstand om, at råstofplanen derfor ikke er gyldig.

Administrationen indstiller,

- at udvalget tager til efterretning at Råstofplan 2008 er trådt i kraft ved offentliggørelsen (gældende), og at det pågældende område derfor er udlagt som råstofgraveområde.
- at udvalget drøfter, hvordan Region Midtjylland kan medvirke til at sikre en fair behandling af borgernes indsigelser og vurdere mulighederne for at medvirke til at finde løsninger, som bedst muligt tilgodeser alle sagens parter. For eksempel ved 1) en indledende besigtigelse, 2) tilbyde at deltage i et offentligt møde i området for at lytte og forklare og 3) vurdere mulighed for en eventuel kompromis-løsning.

Beslutning

Hans Fredborg indledte med at orientere om status i forhold til råstofplanlægningen ved Rodelund i Skanderborg kommune, herunder at alle indkomne bemærkninger i idefasen og offentlighedsfasen har været inddraget i behandlingen af råstofplanlægningen. Knud Hammer spurgte til, om landskabsvurderinger havde været inddraget under planlægningsarbejdet, hvilket de havde. Selve efterbehandlingen af graveområdet er i den forbindelse et spørgsmål, der skal håndteres af Skanderborg kommune, hvis der gives tilladelse til gravning på arealet. Hans Fredborg oplyste at på nuværende tidspunkt, hvor råstofplanen har været i offentlighedsfasen, er det kun retslige forhold (og altså ikke

selve indholdet) omkring planlægningen, der kan påklages i klageperioden frem til den 3. november 2008.

Kaj Møldrup Christensen foreslog, at udvalget foretager en besigtigelse og om muligt et møde med borgerne på stedet. Harry Jensen fandt, at det måske var rimeligt at Skanderborg kommune indkalder til et borgermøde, da kommunen i sin sagsbehandling kan stille krav til trafikbetjening og efterbehandling af en eventuel råstofgrav. Anna Marie Touborg var, som andre, ked af, at debatten ikke havde været oppe at vende under offentlighedsfasen, men fandt at kommunen har mulighed for at se på trafikale forhold og efterbehandling. Anna Marie Touborg fandt, at et orienterende møde med borgerne kunne være gavnligt. Harry Jensen fandt, at det var vigtigt, at kommunen deltog i et offentligt møde, da kommunen skal håndtere mange spørgsmål i forbindelse med en eventuel råstofgravning. Knud Hammer fandt også, det var en god ide med et offentligt møde sammen med kommunen.

Udvalget lagde vægt på, at man fremadrettet arbejder med, hvordan man kan forbedre offentlighedens muligheder for at deltage i og blive opmærksom på, at der foregår råstofplanlægning.

Det besluttedes afslutningsvist, at udvalget gerne vil besigtige området og deltage i et offentligt møde om råstofgravning i området, hvis Skanderborg kommune indkalder til mødet.

Det besluttedes at indsigelserne, modtaget fra gruppen af borgere omkring Rodelundvej af regionen, vil blive videresendt til klageinstansen Naturklagenævnets behandling sammen med eventuelle øvrige modtagne klager, og at Naturklagenævnet herefter må behandle sagen.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har i ide-/debatfasen (24. maj - 1. august 2007) om råstofplanen modtaget et forslag fra en råstofindvinder om at udlægge et areal på ca. 35 hektar ved Rodelundvej i Skanderborg kommune.

Blandt andet på grund af mundtlige indvendinger/betænkeligheder fra kommunen på møde den 17. oktober 2007 blev området indskrænket fra de ca. 35 hektar til ca. 11 hektar. De mundtlige indvendinger/bemærkninger fra Skanderborg Kommune blev i et brev via mail den 5. november 2007 sendt til Regionen. **Det er denne mail som fejlagtigt ikke blev journaliseret af administrationen straks ved modtagelsen!**

Men de faktuelle bemærkninger er vurderet af administrationen. Vurderingen er sket i overensstemmelse med råstoflovens formålsparagraf og lovens § 3.

"§ 3. Ved lovens anvendelse skal der på den ene side lægges vægt på råstofressourcernes omfang og kvalitet og en sikring af råstofressourcernes udnyttelse samt tages erhvervsmæssige hensyn. På den anden side skal der lægges vægt på miljøbeskyttelse og vandforsyningsinteresser, beskyttelse af arkæologiske og geologiske interesser, naturbeskyttelse, herunder bevarelsen af landskabelige værdier og videnskabelige interesser, en hensigtsmæssig byudvikling, infrastrukturanlæg, jord- og skovbrugsmæssige interesser, sandflugtsbekæmpelse og kystsikkerhed, fiskerimæssige interesser, ulemper for skibs- og luftfarten samt ændringer i strøm- og bundforhold."

Jord & Råstoffer har på den baggrund vurderet, at det udlagte råstofgraveområde kan udnyttes uden afgørende væsentlige konflikter.

I perioden 7. januar 2008 - 3. marts 2008 blev et "Forslag til Råstofplan 2008" sendt i offentlig høring. I dette forslag er det aktuelle råstofgraveområde-Rodelundvej på ca. 11 hektar vist. Skanderborg Kommune afgiver den 28. februar 2008 et høringssvar, der omtaler de 5 råstofgrave- og råstofinteresseområde i kommunen; men det er alene råstofgrave- og råstofinteresseområde Jeksen, som kommunen gør indsigelse mod. Begrundelsen for denne indsigelse var, at disse arealer indgik som byvækstområde i Skanderborg Kommunes "Forslag til Udviklings- og planstrategi", som også var i høring primo 2008. På møde den 6. maj 2008 mellem planlæggere fra Skanderborg Kommune og Jord & Råstoffer, blev der fundet et kompromis, således at Jord & Råstoffer tilkendegav, at man ville opgive råstofinteresseområdet ved Jeksen, idet det blev vurderet, at det ville være muligt at finde et erstatningsareal inden for rimelig afstand.

Udvalget for Miljø og Råstoffer drøftede Råstofplan 2008 på det seneste møde den 21. april 2008, hvor der blandt andet var en oversigt og kortbilag med konkrete råstofområder, som udvalget burde have særligt kendskab til, herunder råstofgraveområde-Rodelundvej.

Råstofplan 2008 blev besluttet af Regionsrådet den 21. maj 2008 og er trådt i kraft samtidig med offentliggørelsen den 1. juli 2008.

Efterfølgende har der været rejst kritik af processen i forbindelse med dette område, idet flere personer i Gl. Rye ikke føler, at de har haft mulighed for at give deres mening til kende. Der er desuden indsendt en klage over regionens behandling af sagen med påstand om, at råstofplanen derfor ikke er gyldig. Administrationen vil efter dette møde videresende klagen til klagemyndigheden (Naturklagenævnet), sammen med nærværende dagsordenspunkt.

Bilag:

Bemærkninger til graveområder i Skanderborg kommune
Påstand om at råstofplanen ikke er retsgyldigt vedtaget
Protest mod råstofgraveområde på Rodelundvej 7 8680 Ry

1-00-5-08

6. Orientering om udvalgte sager

Resumé

Såfremt forvaltningen har sager, som det vil være hensigtsmæssigt at præsentere for udvalget, forelægges de under dette punkt.

Administrationen indstiller,

at orienteringen om de udvalgte sager tages til efterretning.

Beslutning

Administrationen orienterede om status for oprydningen på Høfde 42. Orienteringen blev taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Materiale om de udvalgte sager udleveres på mødet.

Status for Høfde 42

Driftserfaringer med spunsen viser, at spunsen er meget tæt, der skal kun oppumpes 2 m³/døgn for at holde vandstanden indenfor spunsen 0,8 m under havvandsniveau. Det vil sige, at hvis pumpningen stoppes, vil vandstanden indenfor spunsen stige med ca. 1 cm. /måned. For at minimere driftsudgifterne planlægges det derfor at oppumpe periodvis, f. eks med stilstand i 5 måneder og pumpning i 1 måned.

I høfde 42 depotet foregår der p.t. pilotforsøg i mindre delområder med oprensningstoderne "Basisk hydrolyse" og "Biologisk oprensning". Pilotforsøgene vil blive rapporteret sidst i 2008, de foreløbige resultater er positive.

Resultaterne fra pilotforsøgene og forslag til videre aktiviteter for den endelige oprydning forventes at kunne forelægges for Regionsrådet i foråret 2009.

1-00-5-08

7. Pressemeddelelse

Resumé

Forslag til pressemeddelelse udleveres på mødet

Administrationen indstiller,

at forslag til pressemeddelelse godkendes til udsendelse

Beslutning

Pressemeddelelse om, at udvalget gerne vil deltage i et borgermøde vedr. råstofgraveområdet ved Rodelundvej, drøftedes og besluttedes udsendt.

Sagsfremstilling

Forslag til pressemeddelelse udleveres på mødet

1-00-5-08

8. Eventuelt

Beslutning

Gert Schou orienterede om, at han var blevet kontaktet af det rådgivende firma Enviro-Consult v. Mogens Knudsen og borgere omkring Skiffard, der var bekymrede for råstofgravning i dette område. Administrationen besvarer henvendelsen.

Det berammede møde i Udvalget for Miljø og Råstoffer den 1. december 2008 besluttedes udsat. Hans Fredborg udsender forslag til mødetidspunkt til udvalgsmedlemmerne.